
PROVINCIA DI PIACENZA

  Servizio Viabil ità, Programmazione dei Lavori Pubblici, Pol izia Provinciale

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1587/2024 

Determ. n. 1378 del 21/10/2024 

Oggetto: MAGGIORAZIONE AI SENSI DEL D.L. 17 MAGGIO 2022, N. 50. ACCORDO QUADRO 
PER LAVORI, SERVIZI E FORNITURE NECESSARIE PER LA MANUTENZIONE DELLA RETE 
VIARIA PROVINCIALE (LOTTO 1 OVEST) PER IL PERIODO 2023-2027. PRIMO CONTRATTO 
APPLICATIVO. IMPORTO COMPLESSIVO EURO 1.042.458,00 - CUP: D86G22000750003. CIG 
DERIVATO 9990856B2E. SAL 1/2024. DETERMINAZIONI CONSEGUENTI .

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con Decreto del Presidente della Provincia di Piacenza n. 21 del 31/07/2024, al sottoscritto 
è stato conferito l'incarico di direzione del Servizio "Viabilità, programmazione dei lavori pubblici,  polizia 
provinciale", con le relative funzioni, derivanti dall'Organigramma funzionale, e le connesse responsabilità;

RICHIAMATI: 

• la  delibera  C.P.  n.  42  del  20/12/2023,  esecutiva,  di approvazione  della  Nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2024-2026; 

• la delibera C.P. n. 43 del 20/12/2023, esecutiva, di approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026 e 
dei relativi allegati; 

• il  Provvedimento  del  Presidente  della  Provincia  di  Piacenza  n.  165  del  28/12/2023,  esecutivo,  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026 e successive modifiche;

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 917 del 21/07/2023 è stato disposto di aggiudicare la 

Determ. n. 1378 del 21/10/2024 pag. 1/4



gara  per  il  Lotto  1  Area  Ovest  al  Raggruppamento  temporaneo  di  imprese  fra  la  mandataria  “I.C.E.S. 
IMPRESA COSTRUZIONI EDILI STRADALI S.R.L.” (C.F./P.IVA: 02157230182), con sede ad Arena Po (PV), 
Località Porticone n. 6, e la mandante “CONSORZIO STABILE POLIEDRO” (C.F./P.IVA: 02869870341), con 
sede a Parma (PR),  via  San Leonardo n.  197/A,  che ha designato come esecutrice  l’impresa  “ASFALTI 
PIACENZA S.R.L.”, (C.F./P.IVA: 01514160330), con sede a Rottofreno (PC), via Agazzano n. 163, la cui offerta 
ha ottenuto un punteggio complessivo di 83,95 punti su 100 (63,95 punti per l’offerta qualitativa, 20 punti 
per l’offerta economica), con un ribasso del 5% sull’elenco prezzi unitari a base di gara. Il Raggruppamento 
ha dichiarato di ricorrere alla cooptazione delle imprese: “MOZZI JUNIORS S.R.L.” (C.F./P.IVA 01668850330), 
con  sede  a  Bobbio  (PC),  via  IV  Novembre,  n.  5  e  “BOCCENTI  GIOVANNI  E  FIGLI  S.R.L.”  (C.F./P.IVA 
00111180337), con sede a Gragnano Trebbiense, Via Agazzano, n. 60;

DATO ATTO che, altresì, con la medesima Determinazione Dirigenziale n. 917 è stato disposto l’affidamento 
dei  lavori  del  primo  contratto  applicativo  dell’Accordo  Quadro  al  R.T.I.  (come  sopra  composta),  con  il 
seguente quadro economico:

A LAVORI Esigibil ità 2023

A.1 Importo  lavori,  servizi  e  forniture  comprensivo  di  oneri  di  manodopera 
(MO) € 819.000,00

A.2 Oneri per la sicurezza MO (3% escluso cloruri) € 18.950,00

 TOTALE A (Importo contrattuale) € 837.950,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B.1 Assolvimento I.V.A. (22% di A) € 184.349,00

B.2 Quota incentivi - Regolamento approvato con Provvedimento del Presidente 
n. 6 del 23 gennaio 2020 (1,60% di “A”) € 13.407,20

B.3 Quota fondo innovazione - Regolamento approvato con Provvedimento del 
Presidente n. 6 del 23 gennaio 2020 (0,40% di “A”) € 3.351,80

B.4 Contributo a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione € 400,00 

B.5 Pubblicità bando di gara  3.0€ 00,00

 TOTALE B  204.508,00€

 IMPORTO COMPLESSIVO  1.042.458,00€

DATO che i lavori sono stati consegnati con verbale in data 01/08/2023;

VISTO l’articolo 26 comma 6 ter del D.L. 17 maggio 2022, n. 50 e s.m.i. e il decreto del Ministero delle  
Infrastrutture e trasporti del 28 febbraio 2024 con cui è stata disposta per appalti aggiudicati sulla base di  
offerte, con termine finale di presentazione compreso tra il 1° gennaio 2022 e il 30 giugno 2023, l’emissione  
di stati di avanzamento dei lavori, afferenti alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal 1° gennaio 2023 fino  
al 31 dicembre 2024;

CONSIDERATO che:

• la Regione Emilia – Romagna, con D.G.R. 22 dicembre 2023 n. 2283 ha approvato l’Elenco regionale dei 
prezzi delle opere pubbliche della regione Emilia-Romagna - annualità 2024;

• che nel caso in cui non siano disponibili alcune voci di prezzo, possono essere effettuate apposite analisi  
basate sui prezzi elementari del citato prezziario o mediante apposite indagini di mercato;

RILEVATO  che è stato emesso lo Stato di  Avanzamento Lavori  n. 1/2024 per lavori eseguiti  a tutto il  
15/06/2024;

DATO ATTO che per l’intervento in oggetto, in data 08/07/2024, è stato emesso il certificato di pagamento 
n. 01/2024;

DATO ATTO che:

• il Direttore dei Lavori ha, pertanto, effettuato la determinazione delle maggiorazioni ex articolo 26 del 
D.L. 17 maggio 2022, n. 50, applicando i nuovi prezzi pubblicati (D.G.R. 22 dicembre 2023 n. 2283);

Determ. n. 1378 del 21/10/2024 pag. 2/4



• il Direttore dei Lavori dell’intervento indicato in oggetto ha definito il maggiore importo afferente allo 
stato d’avanzamento n. 1/2024 dei lavori a tutto il  15/06/2024 in  25.049,91 oltre I.V.A. pari a € € 
5.510,98, per un totale di  30.560,89;€

CONSIDERATO quanto previsto dall’articolo 26 comma 6 ter del citato D.L. 17 maggio 2022 n. 50 e s.m.i. 
in merito al pagamento delle maggiorazioni, ovvero, che deve essere “[…] le stazioni appaltanti utilizzano nel  
limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni  
intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti; le eventuali ulteriori somme a  
disposizione  della  medesima  stazione  appaltante  e  stanziate  annualmente  relativamente  allo  stesso  
intervento; le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla  
base  delle  norme vigenti;  le  somme disponibili  relative  ad  altri  interventi  ultimati  di  competenza  della  
medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i  relativi collaudi o emessi i  certificati di  
regolare  esecuzione,  nel  rispetto  delle  procedure  contabili  della  spesa  e  nei  limiti  della  residua  spesa  
autorizzata […]”;

DATO ATTO che la spesa necessaria per l’intervento in oggetto è finanziata da fondi dell’ente e ha trovato 
copertura al  capitolo di spesa n.  4355 denominato MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI RETE 
VIARIA (impegno 2023/677);

VERIFICATO che il citato maggiore importo, pari a  30.560,89, non può trovare copertura nelle somme a€  
disposizione della Stazione Appaltante, pertanto è necessario provvedere, ai sensi dell’articolo 26 del D.L. 17  
maggio 2022, n. 50, con la richiesta di accesso al c.d. Fondo maggiorazioni;

DATO  ATTO che  il  DURC  (Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva)  delle  Ditte  costituenti  il 
Raggruppamento, sono consultabili online dai siti preposti al suo rilascio, risultano validi e attestano posizioni 
contributive e assicurative regolari;

PRECISATO che per la presente procedura viene applicata la disciplina dettata dal D.lgs. 50/2016, ai sensi  
di quanto disposto dall'art. 226 del D.lgs. n. 36 del 31/03/2023, in quanto lo stesso viene autorizzato per un 
appalto la cui procedura è stata avviata prima dell'entrata in vigore del già menzionato D.Lgs. 36/2023;

VISTI:

 il D.Lgs. 36/2023, art. 226, comma 2, lettera a);
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.Lgs. n. 50/2016;
 il D.P.R. n. 207/2010;
 la Legge n. 56/2014;
 la Legge n. 120/2020;
 la Legge n. 108/2021;
 D.L. 50/2022;
 i regolamenti della Provincia di Piacenza;

DISPONE
per quanto indicato in narrativa 

1. di  determinare,  per le  motivazioni indicate in  premessa, in   25.049,91 oltre I.V.A.  pari  a € € 
5.510,98,  per  un  totale  di   30.560,89,  l'ammontare  delle  maggiorazioni  da  riconoscere  al€  
Raggruppamento temporaneo di imprese “I.C.E.S. S.r.l.” e “Consorzio Stabile Poliedro”,  ai sensi del 
D.L. 17 maggio 2022, n. 50 per le lavorazioni eseguite dal 1° gennaio 2024 e comprese nello stato 
d’avanzamento n. 1/2024 dei lavori;

2. di  dare  atto  che il  citato maggiore importo, di  30.560,89, non può trovare copertura nelle€  
somme  a  disposizione  della  Stazione  Appaltante,  pertanto  è  necessario  provvedere,  ai  sensi 
dell’articolo  26  del  D.L.  17  maggio  2022,  n.  50,  con  la  richiesta  di  accesso  al  c.d.  Fondo 
maggiorazioni;

3. di  procedere alla richiesta del Fondo ai sensi dell’articolo 26 del D.L. 17 maggio 2022, n. 50, per 
l’importo di  30.560,89;€

Determ. n. 1378 del 21/10/2024 pag. 3/4



4. di  dare  atto che in esito al trasferimento delle risorse da parte del Ministero, si provvederà alla 
relativa liquidazione ovvero alla rideterminazione delle somme da riconoscere ai sensi dell’articolo 26 
del D.L. 17 maggio 2022, n. 50;

5. di  dare  atto dare  che  il  presente  provvedimento,  non  comportando  impegni  di  spesa  o 
accertamenti  di  entrata,  né riflessi  diretti  o indiretti  sulla  situazione economico finanziaria  o  sul  
patrimonio dell'Ente, non necessita del visto di regolarità contabile;

6. di provvedere alla pubblicazione delle informazioni concernenti la presente determinazione sul sito 
Internet  istituzionale  dell’Ente,  all’apposita  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  ai  sensi  della 
normativa vigente ed in particolare ai sensi di quanto prescritto dal D.Lgs. 33/2013;

7. di  dare  atto,  infine,  che  il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle 
competenze assegnate al sottoscritto, il quale non si trova in conflitto di interesse rispetto a quanto 
disposto nel  presente provvedimento secondo quanto previsto  dall’art.  42 del  D.Lgs.  50/2016 e 
dall’art.  7  del  D.P.R.  62/2013,  pure  avuto  riguardo  al  contenuto  del  vigente  Piano  Nazionale 
Anticorruzione adottato da ANAC, con particolare riferimento alle previsioni ivi contenute in materia 
di appalti  pubblici,  e a quanto disposto nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), 
sezione 2 “Valore pubblico, performance e anticorruzione” – sottosezione di programmazione “Rischi 
corruttivi e trasparenza” adottato da questa Provincia con Provvedimento del Presidente n. 19 del 
05/02/2024;

8. di dare atto, di dare atto, infine, che quanto disposto con il presente provvedimento è conforme a 
quanto disposto con il presente provvedimento è conforme a quanto previsto dal D.U.P. (Documento 
Unico di Programmazione) e dal Bilancio di Previsione 2024 - 2026 vigenti, inizialmente approvati, 
rispettivamente, dal Consiglio Provinciale con Deliberazione n. 42 (nota di aggiornamento del D.U.P.) 
e  n.  43  (Bilancio  di  Previsione)  del  20  dicembre  2023,  nonché  ai  contenuti  del  vigente  Piano 
Esecutivo  di  Gestione/Piano  delle  Performance  2024-2026,  inizialmente  approvato 
con Provvedimento del Presidente n. 165 del 28/12/2023.

Sottoscritta dal Dirigente
(MARENGHI DAVIDE)

con f irma digitale

Determ. n. 1378 del 21/10/2024 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1378 del 21/10/2024

 Servizio Viabil ità, Programmazione dei Lavori Pubblici, Pol izia Provinciale

Oggetto:  MAGGIORAZIONE AI SENSI DEL D.L. 17 MAGGIO 2022, N. 50. ACCORDO QUADRO PER LAVORI, 
SERVIZI E FORNITURE NECESSARIE PER LA MANUTENZIONE DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE 
(LOTTO 1 OVEST) PER IL PERIODO 2023-2027. PRIMO CONTRATTO APPLICATIVO. IMPORTO 
COMPLESSIVO EURO 1.042.458,00 - CUP: D86G22000750003. CIG DERIVATO 9990856B2E. SAL 
1/2024. DETERMINAZIONI CONSEGUENTI. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 21/10/2024
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


